АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 25 ноября 2019 г.
	№ 290
	пгт. Провидения

	Об организации и принятии мер по оповещению населения сельских населенных пунктов Провиденского городского округа и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре на территории Провиденского городского округа

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях своевременного оповещения населения сельских населенных пунктов и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре на территории Провиденского городского округа, руководствуясь Уставом Провиденского городского округа, Администрация Провиденского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок организации и принятия мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре на территории Провиденского городского округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2. Перечень номеров телефонов для передачи сообщений о пожаре в сельских населенных пунктах Провиденского городского округа согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Считать утратившим силу постановление Администрации Провиденского муниципального района от 21 марта 2012 года №57 «Об оповещении населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре в поселениях Провиденского муниципального района».
3. Обнародовать настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Провиденского городского округа.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела военно-мобилизационной работы, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Провиденского городского округа Романенко А.А.

	Заместитель
главы администрации

В.В. Парамонов

	Подготовил:
	А.А. Романенко

	Согласовано:
	Е.А. Красикова

	Разослано: дело; отдел ВМР ГО и ЧС; ОНД и ПР по Провиденскому городскому округу ГУ МЧС РФ по ЧАО; Провиденский филиал «УГЗ и ППС ЧАО» ПСЧ-11, уполномоченные главы администрации в селах, МКУ «УТОиЭИ, ЕДДС и А»

Приложение № 1
Утверждено постановлением Администрации Провиденского городского округа
от 25 ноября 2019 № 290

П О Р Я Д О К
организации и принятии мер по оповещению населения
и подразделений Государственной противопожарной службы
о пожаре на территории Провиденского городского округа

I. Общие положения.

1. Порядок организации и принятия мер по оповещению населения сельских населенных пунктов Провиденского городского округа, и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности»", от 22 июля 2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Для организации оповещения населения сельских населенных пунктов Провиденского городского округа и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре в указанных населенных пунктах создаются системы оповещения. Системы оповещения представляют собой технические средства связи и оповещения, сети вещания, каналы сети связи общего пользования, обеспечивающие доведение информации и сигналы оповещения до населения сельских населенных пунктов и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре.
3. Настоящий Порядок определяет организацию, задачи и механизм реализации мер по оповещению населения сельских населенных пунктов Провиденского городского округа и подразделений государственной противопожарной службы о возникших пожарах или угрозе их возникновения в границах сельских населенных пунктов Провиденского городского округа.

II. Задачи и организация оповещения

4. Организация своевременного оповещения населения сельских населенных пунктов Провиденского городского округа и подразделений государственной противопожарной службы  о возникновении пожара или угрозе возникновения пожара является важнейшим мероприятием по предупреждению случаев причинения вреда здоровью граждан или его гибели, а также по минимизации материального ущерба, причиненного пожаром, и по повышению пожарной безопасности сельских населенных пунктов.
5. Основной задачей оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения до населения, проживающего на территории сельских населенных пунктов Провиденского городского округа, подразделений добровольной пожарной охраны сельских населенных пунктов и государственной противопожарной службы.
6. Оповещение населения сельских населенных пунктов Провиденского городского округа и подразделений государственной противопожарной службы производится с использованием муниципальной системы оповещения и локальных объектовых систем оповещения.
7. Основным способом оповещения о пожаре являются:
7.1. Населения сельских населенных пунктов Провиденского городского округа – передача речевых сообщений по стационарным и переносным громкоговорителям с централизованным и местным запуском, а также оповещение по каналам телефонной связи.
7.2. Подразделений государственной противопожарной службы – передача речевых сообщений по каналам телефонной связи с использованием стационарных, мобильных или спутниковых телефонов, а также по каналам связи системы 112.
8. Резервным способом оповещения населения сельских населенных пунктов Провиденского городского округа и подразделений государственной противопожарной службы в случае выхода из строя аппаратуры связи и оповещения является направление посыльных с использованием транспортных средств или в пешем порядке.
8. Для оповещения населения сельских населенных пунктов Провиденского городского округа и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре задействуются силы и средства:
дежурных (дежурно-диспетчерских) служб, входящих в систему единой дежурно-диспетчерской службы Провиденского городского округа;
дежурно-диспетчерских служб организаций;
сети проводного вещания;
телефонные сети;
уличные громкоговорители с централизованным и местным запуском;
посыльные (пешие и на транспорте);
ручные сирены и мегафоны;
электросирены.
9. Для привлечения внимания населения перед передачей речевого сообщения включаются электросирены и другие звуковые сигнальные средства.
10. Организация оповещения населения сельских населенных пунктов Провиденского городского округа и подразделений государственной противопожарной службы о пожаре (угрозе возникновения пожаров) возлагается на уполномоченных главы Администрации Провиденского городского округа в сельских населенных пунктах.
11. Организация оповещения рабочих и служащих организаций, расположенных на территории сельских населенных пунктов Провиденского городского округа, при угрозе возникновения и (или) возникновении пожаров возлагается на руководителей соответствующих организаций, независимо от форм собственности.

III. Порядок действий при обнаружении очага возгорания или признаков горения

12. Жители сельских населенных пунктов Провиденского городского округа при обнаружении очага возгорания или признаков горения (задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.) обязаны немедленно сообщать об этом уполномоченному главы Администрации Провиденского городского округа в сельском населенном пункте, дежурной смене дизельной (котельной) сельского населенного пункта и в единую дежурно-диспетчерскую службу (далее – ЕДДС) Провиденского городского округа, при этом называть адрес возгорания (населенный пункт, название улицы, номер дома, квартиры, расположение участка местности), что горит (дом, квартира, чердак, подвал, баня, гараж, сарай, участок местности), а также свои фамилию, имя и отчество (при наличии).
13. Сотрудник дежурной смены дизельной (котельной) сельского населенного пункта при поступлении информации о пожаре (угрозе пожара) незамедлительно информирует об этом руководителя подразделения добровольной пожарной охраны сельского населенного пункта и уполномоченного главы Администрации Провиденского городского округа в сельском населенном пункте.
14. Уполномоченный главы Администрации Провиденского городского округа в сельском населенном пункте при получении информации об обнаружении очага возгорания или признаков горения в сельском населенном пункте обязан:
14.1. Незамедлительно осуществить (организовать) оповещение населения и доведение информации о порядке действия населения по мерам пожарной безопасности в соответствии с требованиями действующих нормативных документов.
14.2. Передать информацию об обнаружении очага возгорания или признаков горения руководителю подразделения добровольной пожарной охраны сельского населенного пункта и в ЕДДС Провиденского городского округа, при этом называть адрес (населенный пункт, название улицы, номер дома, квартиры, расположение участка местности), что горит (дом, квартира, чердак, подвал, баня, гараж, сарай, участок местности), а также сообщить состав сил и средств добровольной пожарной охраны, привлеченных к осуществлению мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
15. Руководитель подразделения добровольной пожарной охраны сельского населенного пункта при получении информации об обнаружении очага возгорания или признаков горения в сельском населенном пункте обязан:
15.1. Силами подразделения добровольной пожарной охраны сельского населенного пункта организовать принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
15.2. Передать информацию об обнаружении очага возгорания или признаков горения уполномоченному главы Администрации Провиденского городского округа в сельском населенном пункте и в ЕДДС Провиденского городского округа), а также сообщить состав сил и средств добровольной пожарной охраны, привлеченных к осуществлению мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.
16. Оперативный дежурный ЕДДС Провиденского городского округа при получении информации об обнаружении очага возгорания или признаков горения в сельском населенном пункте обязан незамедлительно передать полученную информацию руководителю пожарно-спасательного гарнизона Провиденского городского округа, в подразделение государственной противопожарной службы, главе Администрации Провиденского городского округа, начальнику отдела военно-мобилизационной работы, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Провиденского городского округа и в Главное управление МЧС России по Чукотскому автономному округу.

Приложение № 2
Утверждено постановлением Администрации Провиденского городского округа
от 25 ноября 2019 № 290
ПЕРЕЧЕНЬ
номеров телефонов для передачи сообщений о пожаре
в сельских населенных пунктах Провиденского городского округа

	№
п/п
	Наименование абонента для передачи сообщения о пожаре
	Номер телефона

	рабочий
	домашний
	мобильный

	1.
	Уполномоченный главы Администрации Провиденского городского округа в селе Новое Чаплино
	8(42735)27273

	89644811206
89681410310

	2.
	Дизельная села Новое Чаплино
	8(42735)27224

	3.
	Котельная села Новое Чаплино
	8(42735)27325

	4.
	Уполномоченный главы Администрации Провиденского городского округа в селе Нунлигран
	8(42735)26217
	8(42735)26260
	89644814773
89681404260

	5.
	Дизельная села Нунлигран
	8(42735)26272

	6.
	Котельная села Нунлигран
	8(42735)26218

	7.
	Уполномоченный главы Администрации Провиденского городского округа в селе Сиреники
	8(42735)25225
	8(42735)25305
	89681405375
89681404229

	8.
	Дизельная села Сиреники
	8(42735)25360

	9.
	Котельная села Сиреники
	8(42735)25238

	10.
	Уполномоченный главы Администрации Провиденского городского округа в селе Энмелен
	8(42735)29210
	8(42735)29302
	89644811210
89681402008

	11.
	Дизельная села Энмелен
	8(42735)29211

	12.
	Котельная села Энмелен
	8(42735)29236

	13.
	Уполномоченный главы Администрации Провиденского городского округа в селе Янракыннот
	8(42735)28339

	89644815944
89681404209

	14.
	Дизельная села Янракыннот
	8(42735)28256

	15.
	Провиденский филиал государственного казенного учреждения «Управление гражданской защиты и противопожарной службы Чукотского автономного округа» «Пожарно-спасательная часть №11»
	01
101
8(42735)22311

	16.
	Начальник пожарно-спасательного гарнизона Провиденского городского округа (начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы в Провиденском городском округе Главного управления МЧС России по Чукотскому автономному округу
	8(42735)22944
	8(42735)22644
	89681418208
89246653883

	17.
	Начальник отдела военно-мобилизационной работы, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Провиденского городского округа
	8(42735)22564
	8(42735)22395
	89681416794
89140810159

	18.
	ЕДДС Провиденского городского округа
	112
8(42735)22666
8(42735)22666

	89644811150

	19.
	Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Чукотскому автономному округу
	8(42722)24374

	89246654183

image1.jpeg